
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 1/6 
 

 

 
 

SETTORE II - SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE N.  1537 del 11-06-2025 
 

  
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA A 
GARANTIRE SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E LUDICO RICREATIVI 
ESTIVI PER MINORI CON DISABILITÀ E/O IN SITUAZIONE DI 
FRAGILITÀ SOCIOECONOMICA RESIDENTI NEL COMUNE DI RIETI. 
APPROVAZIONE AVVISO ANNUALITA' 2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 156 del 03/12/2024 per il conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Settore II “Servizi al cittadino” del Comune di Rieti al Dott. Luigino Rosati; 

Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 28/04/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/04/2025, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 101 in data 23/05/2024, con la quale è stato approvato 
Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) annualità 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 174 in data 05/09/2024, con la quale è stato approvato 
Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024/2026; 

 
Premesso che 

- la Regione Lazio, con L.R. n. 11 del 10/8/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei Servizi 
sociali della Regione Lazio” ha individuato, tra gli interventi e servizi del medesimo Sistema, 
quelli per la vacanza rivolti, tra gli altri, ai soggetti in età evolutiva nel quadro di una 
programmazione unitaria e interdisciplinare delle attività, con il coinvolgimento delle 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 2/6 
 

 

istituzioni scolastiche ed associazioni sportive e culturali quale servizio di aggregazione e/o 
di protezione sociale finalizzato al sostegno ed alla collaborazione con la famiglia per il 
raggiungimento del benessere psicologico, fisico e relazionale dei soggetti in età evolutiva 
con la partecipazione alla vita sociale, culturale, ricreativa e sportiva degli stessi in un ambito 
protetto e guidato; 

- è interesse dell’Amministrazione realizzare interventi finalizzati alla promozione di percorsi 
evolutivi dei cittadini più giovani, con particolare attenzione a quelli in situazione di fragilità 
psicofisica e socioeconomica, mettendo a disposizione delle famiglie iniziative qualificate, 
mirate e rispondenti alle esigenze delle famiglie e dei ragazzi; 

- le attività socioeducative, ricreative e organizzate, durante il periodo estivo rappresentano 
un’occasione privilegiata di socializzazione e integrazione per i ragazzi coinvolti e, in 
particolare per i minori che si trovano in situazione di fragilità psicofisica o socioeconomica 
e culturale, tale opportunità va tutelata e garantita attraverso opportune misure che tengano 
conto delle esigenze individuali sia dei minori che delle famiglie 

Considerato che 

- i numerosi Centri Estivi che vengono avviati sul territorio comunale, per accogliere minori in 
strutture o aree attrezzate, offrono attività volte ad organizzare il tempo libero in esperienze 
di vita comunitaria, con l’obiettivo di favorire la socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità 
individuali, l’esplorazione e la conoscenza del territorio, svolgendo al tempo stesso anche una 
funzione sociale attraverso attività ricreative, culturali e sportive; 

- è necessario garantire, anche nel periodo estivo, le giuste opportunità a tutti i ragazzi di minore 
età ed in particolare ai soggetti più fragili offrendo loro servizi qualificati e diversificati 
condivisi con le famiglie, prevedendo percorsi alternativi alle attività più strutturate; 

Ritenuto pertantodi garantire servizi rispondenti ai bisogni di ciascun individuo, ed in particolare 
rivolti a minori con disabilità e bisogni socioeducativi particolari garantendo interventi sempre più 
qualificati anche per la specifica professionalità degli operatori impiegati; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1209 del 14-05-2025 avente ad oggetto: 
“PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E RICREATIVI 
DIURNI DESTINATI AI BAMBINI/E DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 17 ANNI. AVVISO 
PUBBLICO PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'APERTURA E AL 
FUNZIONAMENTO DI SERVIZI PER LA VACANZA PER MINORI/CENTRI ESTIVI E 
ATTIVITÀ ORGANIZZATE PER I BAMBINI/RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA TRA 3 E 17 
ANNI .ANNUALITÀ 2025; 

Considerato che è interesse dell’Amministrazione porre in essere quante più azioni possibili 
finalizzate a promuovere il percorso evolutivo dei cittadini più giovani, con particolare attenzione a 
quelli in situazione di fragilità psico fisica e socio economica, mettendo a disposizione delle famiglie 
iniziative qualificate mirate e rispondenti alle esigenze delle famiglie e dei ragazzi; 

Tenuto conto che il Dipartimento Politiche per la Famiglia – DIPOFAM – della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha pubblicato in data 07/04/2025 una Manifestazione di interesse rivolta ai 
tutti i Comuni Italiani finalizzata a reperire le adesioni a ricevere un finanziamento per il 
potenziamento e il supporto alle attività Socio Educative per minori 2025, per la quale il Comune di 
Rieti ha espresso la propria volontà ad aderire a quanto richiesto; 

Atteso che il Comune di Rieti da diversi anni accede ai suddetti finanziamenti e che, tali risorse hanno 
consentito in questi anni di garantire servizi sempre più qualificati e soprattutto rispondenti alle 
diverse necessità delle famiglie, garantendone l’accesso ai minori in situazioni di particolare fragilità 
psicofisica e/o socioeconomica; 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 3/6 
 

 

Dato atto che con le sopracitate risorse è possibile sostenere sia interventi professionali socio 
educativi nel periodo estivo per minori con disabilità certificata, sia favorire la frequenza dei servizi 
sopra citati da parte di minori in situazione di disagio socio economico; 

Preso atto che il Dipartimento Politiche per la Famiglia – DIPOFAM – della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, in data 09/06/2025 ha pubblicato l’elenco definitivo dei comuni beneficiari dei suddetti 
finanziamenti e constatato che al Comune di Rieti è stato riconosciuto un contributo pari € 42.621,22, 
somme che saranno erogate solo a seguito della pubblicazione del Decreto Legge da parte della 
Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità; 

Valutato, al fine di garantire la frequenza dei servizi in oggetto da parte dei cittadini di minore età 
che per i motivi di cui in premessa necessitano di specifiche agevolazioni, di avvalersi delle seguenti 
risorse economiche: 

- Contributo statale annualità 2025, assegnato al Comune di Rieti dal Dipartimento Politiche 
per la Famiglia – DIPOFAM – della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il 
potenziamento dei centri estivi, servizi socio educativi, centri ricreativi a favore dei minori, 
collegato al capitolo di entrata n.208/10 denominato “CONTRIBUTO STATALE PER 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI_SERVIZI SOCIOEDUCATIVI_CENTRI 
RICREATIVI A FAVORE DEI MINORI, collegato al capitolo di spesa n. 2009/01 del Bilancio 
di previsione 2025; 

- Fondi a residuo denominati “Compartecipazione Comune di Rieti per il Servizio Educativo 
Professionale Estivo2024” disponibile sulla piattaforma SICARE, impegnatiin favore del 
Consorzio Sociale RI/1 per un importo complessivo di €12.500,00; 

Dato atto che con successivo provvedimento si procederà ad accertare ed impegnare le risorse 
necessarie a copertura degli interventi in oggetto a valere sul contributo statale per il potenziamento 
dei centri estivi, servizi socio educativi, centri ricreativi per minori annualità 2025 riconosciuto in 
favore del Comune di Rieti dal Dipartimento Politiche per la Famiglia – DIPOFAM – della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, sul capitolo di entrata n.208/10 denominato “CONTRIBUTO STATALE 
PER POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI_SERVIZI SOCIOEDUCATIVI_CENTRI 
RICREATIVI A FAVORE DEI MINORI, collegato al capitolo di spesa n. 2009/01 del Bilancio di 
previsione  2025;; 

Ritenuto pertanto, per le valutazioni sopra espresse, mettere a disposizione dell’utenza i seguenti 
servizi e agevolazioni atti a favorire la frequenza dei centri in oggetto: 

1. Presenza di Educatori professionali individuali da affiancare a minori con disabilità certificata 
(L.104 Art.3 commi 3) frequentanti le scuole d’infanzia, le primarie, le secondarie di I° e II° 
grado residenti nel Comune di Rieti per attività socio educative strutturate e non, a scelta delle 
famiglie all’interno dell’elenco dei fornitori per i servizi educativi del Consorzio Sociale RI/1 
(piattaforma Sicare); 

2. Presenza di Educatori professionali individuali domiciliari per un’attività ludico ricreativa in 
favore di minori con disabilità certificata L.104 Art.3 comma 3, affetti da gravi patologie che 
non consentono la partecipazione ad attività collettive, che saranno individuati dalle famiglie 
con la medesima procedura di cui al punto 1); 

3. Buono di accesso gratuito riconosciuto alle famiglie, per la frequenza di un Centro Estivo in 
favore di minori residenti nel Comune di Rieti in condizioni di fragilità socio economica in 
possesso di un ISEE pari o inferiore ad € 10.140,00 (quota stabilita per l’accesso all’assegno 
di inclusione) o in carico al Servizio Sociale; 

Valutato di procedere all’approvazione e contestuale pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato 
a recepire le richieste delle famiglie interessate,avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse per 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 4/6 
 

 

l’accesso a servizi socio educativi e ludico ricreativi estivi per minori con disabilità e/o in situazione 
di fragilità socioeconomica residenti nel Comune di Rieti. Annualita’2025”(All. A); 

Ritenuto di stabilire che le domande per richiedere i suddetti servizi/agevolazioni potranno essere 
inoltrate utilizzando esclusivamente la specifica modulistica a partire dal giorno 11/06/2025 e fino al 
26/06/2025 attraverso le seguenti modalità: 

- Via pec all’indirizzo protocollo@pec.comune.rieti.it 

- Consegna a mano presso l’ufficio URP del Comune di Rieti, sito in P.zza Vittorio Emanuele II; 

Dato atto che i servizi in oggetto saranno erogati in base al limite massimo delle risorse finanziarie 
disponibili sopra menzionate; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al Dirigente del settore, firmatario 
del presente atto; 

Richiamato il piano triennale anticorruzione e trasparenza, di cui si attesta il rispetto; 

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 

1) di richiamare ed approvare le premessaquali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare, per quanto in premessa narrato, l’Avviso Pubblico avente ad oggetto 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA A GARANTIRE SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI E LUDICO RICREATIVI ESTIVI PER MINORI CON DISABILITÀ E/O IN 
SITUAZIONE DI FRAGILITÀ SOCIOECONOMICA RESIDENTI NEL COMUNE DI RIETI- 
ANNUALITA’ 2025”(All. A) unitamente alla relativa modulistica (All.A/1) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 

3) Di stabilire che al fine di garantire l’accesso alle attività in oggetto da parte dei minori con 
disabilità e/o in situazione di fragilità socioeconomica residenti nel comune di Rieti vengono 
attivati i seguenti servizi e agevolazioni: 

 Presenza di Educatori professionali individuali da affiancare a minori con 
disabilità certificata (L.104 Art.3 commi 3) frequentanti le scuole d’infanzia, le primarie, 
le secondarie di I° e II° grado residenti nel Comune di Rieti per attività socio educative 
strutturate e non, a scelta delle famiglie all’interno dell’elenco dei fornitori per i servizi 
educativi del Consorzio SocialeRI/1 (piattaforma Sicare); 
 Presenza di Educatori professionali individuali domiciliari per un’attività ludico 

mailto:protocollo@pec.comune.rieti.it


CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 5/6 
 

 

ricreativa in favore di minori con disabilità certificata L.104 Art.3 comma 3, affetti da gravi 
patologie che non consentono la partecipazione ad attività collettive, che saranno 
individuati dalle famiglie con la medesima procedura di cui al punto 1); 
 Buono di accesso gratuito riconosciuto alle famiglie, per la frequenza di un 
Centro Estivo in favore di minori residenti nel Comune di Rieti in condizioni di fragilità 
socio economica in possesso di un ISEE pari o inferiore ad € 10.140,00 (quota stabilita per 
l’accesso all’assegno di inclusione) o in carico al Servizio Sociale; 

 

4) Di dare atto che i costi relativi ai suddetti interventi saranno sostenuti a valere sulle seguenti 
risorse economiche: 

 Contributo statale annualità 2025, assegnato al Comune di Rieti dal Dipartimento 
Politiche per la Famiglia – DIPOFAM – della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 
il  potenziamento dei centri estivi, servizi socio educativi, centri ricreativi a favore dei 
minori, collegato al capitolo di entrata n.208/10 denominato “CONTRIBUTO STATALE 
PER POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI_SERVIZI SOCIOEDUCATIVI_CENTRI 
RICREATIVI A FAVORE DEI MINORI, collegato al capitolo di spesa n. 2009/01 del 
Bilancio di previsione 2025; 

 Fondi a residuo denominati “Compartecipazione Comune di Rieti per il Servizio 
Educativo Professionale Estivo 2024” disponibile sulla piattaforma SICARE, impegnati 
in favore del Consorzio Sociale RI/1 per un importo complessivo di €12.500,00; 

 

5) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad accertare ed impegnare le 
risorse necessarie a copertura degli interventi in oggetto a valere sul contributo statale per il 
potenziamento dei centri estivi, servizi socio educativi, centri ricreativi per minori annualità 
2025 riconosciuto  in favore del Comune di Rieti dal Dipartimento Politiche per la Famiglia 
– DIPOFAM – della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

6) Di stabilire che le manifestazioni di interesse potranno essere inoltrate utilizzando la specifica 
modulisticaa partire dal giorno 11/06/2025 e fino alle ore 12:00 del 26/06/2025 attraverso le 
seguenti modalità: 

- Via pec all’indirizzo protocollo@pec.comune.rieti.it 

- Consegna a mano presso l’ufficio URP del Comune di Rieti, sito in P.zza Vittorio 
Emanuele II; 

 

4) di dare atto, altresì, che il suddetto avviso con la relativa modulistica saranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente www.comune.rieti.it; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

mailto:protocollo@pec.comune.rieti.it
http://www.comune.rieti.it


CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 1537 del 11-06-2025 6/6 
 

 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Lì, 11-06-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 LUIGINO ROSATI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


